Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023061300042

42

Nº 110, terça-feira, 13 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL 39/2023. CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO - TAE
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,

republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de
2019 Seção 2, página 01, torna pública a retificação nº 01 referente ao Edital nº 39/2023 de29 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial da União - seção 3, edição 101 no dia 29/05/2023,
que rege o Concurso Público de Provas, destinado à seleção de candidatos para provimento de cargo público da Carreira de Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal
permanente do IFMG, de acordo com o que se segue:

Onde se lê:
Quadro II - Cargo, Nível, Campus de Lotação e Vagas.

. Cargo (PCCTAE) Nível Campus de Lotação Total de Vagas AC ¹ PPP² PcD³

. Técnico de Laboratório/Área Eletroeletrônica D-101 Ibirité 1 1 0 0

. Técnico de Tecnologia da Informação D-101 Ibirité ou Ribeirão das Neves ou Ouro Branco 3 2 1 0

. Técnico em Contabilidade D-101 Ibirité ou Ribeirão das Neves ou Ouro Preto ou Conselheiro Lafaiete 4 3 1 0

. Bibliotecário-Documentalista E-101 São João Evangelista 1 1 0 0
¹AC = Ampla Concorrência;
²PPP = Pessoa autodeclarada Preta ou Parda.
³PcD = Pessoa com Deficiência;
Leia-se:
Quadro II - Cargo, Nível, Campus de Lotação e Vagas.

. Cargo (PCCTAE) Nível Campus de Lotação Total de Vagas AC ¹ PPP² PcD³

. Técnico de Laboratório/Área Eletroeletrônica D-101 Ibirité 1 1 0 0

. Técnico de Tecnologia da Informação D-101 Ibirité ou Ribeirão das Neves ou Ouro Branco 3 2 1 0

. Técnico em Contabilidade D-101 Ibirité ou Ribeirão das Neves ou Ouro Preto ou Conselheiro Lafaiete 4 3 1 0

. Técnico em Enfermagem D-101 Congonhas 1 1 0 0

. Analista de Tecnologia da Informação/Área Infraestrutura e Redes E-101 Bambuí 1 1 0 0

. Bibliotecário-Documentalista E-101 São João Evangelista 1 1 0 0
¹AC = Ampla Concorrência;
²PPP = Pessoa autodeclarada Preta ou Parda.
³PcD = Pessoa com Deficiência;
Onde se lê:
Quadro IV

. Fa s e Prova Cargos Número de questões Valor por questão Valor total Pontuação mínima para aprovação Caráter

. 1 Objetiva Técnico de Laboratório/Área
Técnico de Tecnologia da Informação
Técnico em Contabilidade
Bibliotecário-Documentarista

40 2,5 100 60 Eliminatório e
Classificatório

. 2 Desempenho
Prático

Técnico de Laboratório/Área 1 100 100 70 Eliminatório e
Classificatório

Leia-se:
Quadro IV

. Fa s e Prova Cargos Número de
questões

Valor por
questão

Valor
total

Pontuação mínima para
aprovação

Caráter

. 1 Objetiva Técnico de Laboratório/Área
Técnico de Tecnologia da Informação
Técnico em Contabilidade
Técnico em Enfermagem
Analista de Tecnologia da Informação/Área
Infraestrutura e Redes
Bibliotecário-Documentarista

40 2,5 100 60 Eliminatório e Classificatório

. 2 Desempenho
Prático

Técnico de Laboratório/Área 1 100 100 70 Eliminatório e Classificatório

Onde se lê:
Quadro VI

. Cargo/Área Campus de Lotação Escolhido na Inscrição Cidade de Aplicação da Prova

. Técnico de Laboratório/Área Eletrotécnica Ibirité Ibirité

. Técnico de Tecnologia da Informação Ibirité Ibirité

. Técnico de Tecnologia da Informação Ouro Branco Ouro Branco

. Técnico de Tecnologia da Informação Ribeirão das Neves Ribeirão das Neves

. Técnico em Contabilidade Ibirité Ibirité

. Técnico em Contabilidade Conselheiro Lafaiete Conselheiro Lafaiete

. Técnico em Contabilidade Ouro Preto Ouro Preto

. Técnico em Contabilidade Ribeirão das Neves Ribeirão das Neves

. Bibliotecário-Documentalista São João Evangelista São João Evangelista
Leia-se:
Quadro VI

. Cargo/Área Campus de Lotação Escolhido na Inscrição Cidade de Aplicação da Prova

. Técnico de Laboratório/Área Eletrotécnica Ibirité Ibirité

. Técnico de Tecnologia da Informação Ibirité Ibirité

. Técnico de Tecnologia da Informação Ouro Branco Ouro Branco

. Técnico de Tecnologia da Informação Ribeirão das Neves Ribeirão das Neves

. Técnico em Contabilidade Ibirité Ibirité

. Técnico em Contabilidade Conselheiro Lafaiete Conselheiro Lafaiete

. Técnico em Contabilidade Ouro Preto Ouro Preto

. Técnico em Contabilidade Ribeirão das Neves Ribeirão das Neves

. Técnico em Enfermagem Congonhas Congonhas

. Analista de Tecnologia da Informação/Área Infraestrutura e Redes Bambuí Bambuí

. Bibliotecário-Documentalista São João Evangelista São João Evangelista
Onde se lê:
Quadro IX

. Cargo/Área Cidade de Aplicação da Prova E-mail de contato:

. Técnico de Laboratório/Área Eletroeletrônica Ibirité concurso.ibirite@ifmg.edu.br

. Técnico de Tecnologia da Informação Ibirité concurso.ibirite@ifmg.edu.br

. Técnico de Tecnologia da Informação Ribeirão das Neves concursos.neves@ifmg.edu.br

. Técnico de Tecnologia da Informação Ouro Branco concursos.ourobranco@ifmg.edu.br

. Técnico em Contabilidade Ibirité concurso.ibirite@ifmg.edu.br

. Técnico em Contabilidade Conselheiro Lafaiete concursos.lafaiete@ifmg.edu.br

. Técnico em Contabilidade Ouro Preto concursos.ouropreto@ifmg.edu.br

. Técnico em Contabilidade Ribeirão das Neves concursos.neves@ifmg.edu.br

. Bibliotecário-Documentalista São João Evangelista concursos.sje@ifmg.edu.br
Leia-se:
Quadro IX

. Cargo/Área Cidade de Aplicação da Prova E-mail de contato:

. Técnico de Laboratório/Área Eletroeletrônica Ibirité concurso.ibirite@ifmg.edu.br

. Técnico de Tecnologia da Informação Ibirité concurso.ibirite@ifmg.edu.br

. Técnico de Tecnologia da Informação Ribeirão das Neves concursos.neves@ifmg.edu.br

. Técnico de Tecnologia da Informação Ouro Branco concursos.ourobranco@ifmg.edu.br

. Técnico em Contabilidade Ibirité concurso.ibirite@ifmg.edu.br

. Técnico em Contabilidade Conselheiro Lafaiete concursos.lafaiete@ifmg.edu.br

. Técnico em Contabilidade Ouro Preto concursos.ouropreto@ifmg.edu.br

. Técnico em Contabilidade Ribeirão das Neves concursos.neves@ifmg.edu.br

. Técnico em Enfermagem Congonhas concursos.congonhas@ifmg.edu.br

. Analista de Tecnologia da Informação/Área Infraestrutura e Redes Bambuí concursos.bambui@ifmg.edu.br

. Bibliotecário-Documentalista São João Evangelista concursos.sje@ifmg.edu.br

Em 12 de junho de 2023.
KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

Reitor do IFMG